
  COMUNE DI ISPRA
Provincia di Varese

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 87 del 13/11/2023

OGGETTO  : INTERPELLO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI 
CANDIDATI ISCRITTI NELL’ELENCO DEGLI IDONEI ISCRITTI 
NELL’ELENCO DI CUI ALL’ART.3 BIS DEL D.L. 80/2021, 
APPROVATO DAL COMUNE DI LAINATE CON DETERMINAZIONE 
N.779 DEL 23/10/2023 PER L’ASSUNZIONE DI N.1 FUNZIONARIO 
TECNICO (EX CAT D) – NOMINA COMMISSIONE

L'anno duemilaventitre addì tredici del mese di Novembre alle ore 13:00, nella SEDE 
COMUNALE, la Giunta Comunale si è riunita in modalità mista ai sensi dell’art. 2 
comma 3, del Regolamento avente ad oggetto “Esame ed approvazione per lo 
svolgimento in modalità telematica e mista delle riunioni della Giunta Comunale”, 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 23 gennaio 2023.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Melissa De Santis . 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il 
Segretario Comunale Dott. Claudio Biondi.

Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 DE SANTIS 

MELISSA
Sindaco X

2 GRANATA 
ANGELO

Vice Sindaco X

3 CAO MARTINA Assessore X
4 TURETTA 

DAVIDE
Assessore X

PRESENTI: 3 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:



2

OGGETTO:  INTERPELLO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AI 
CANDIDATI ISCRITTI NELL’ELENCO DEGLI IDONEI ISCRITTI 
NELL’ELENCO DI CUI ALL’ART.3 BIS DEL D.L. 80/2021, 
APPROVATO DAL COMUNE DI LAINATE CON DETERMINAZIONE 
N.779 DEL 23/10/2023 PER L’ASSUNZIONE DI N.1 
FUNZIONARIO TECNICO (EX CAT D) – NOMINA COMMISSIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione, anche ai fini della motivazione del presente 
atto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990;

Preso atto che tale proposta è corredata dai pareri di regolarità tecnico-amministrativa 
e contabile espressi dalla Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino e dell’Area 
Finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 – bis del T.U. D.Lgs n. 
267/2000;

Dopo ampia ed esauriente discussione;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U. D.Lgs. 267/2000;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 23 gennaio 2023 recante 
“Esame ed approvazione per lo svolgimento in modalità telematica e mista delle 
riunioni della Giunta Comunale”;

Dato atto che risultano le seguenti persone collegate in videoconferenza:

Sindaco presente in collegamento da remoto, a mezzo videocamera e dispositivo 
informatico:

Assessori presenti in collegamento da remoto, a mezzo videocamera e dispositivo 
informatico:
- Granata Angelo
- Turetta Davide

Segretario comunale presente in collegamento da remoto, a mezzo videocamera e 
dispositivo informatico;

Atteso che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il 
collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi 
del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare 
svolgimento;

Attestato che la seduta si è svolta con le modalità sopra descritte e nel pieno rispetto 
dei requisiti minimi di cui al richiamato Regolamento;

Tutto ciò premesso;

Con voti favorevoli, unanimi espressi palesemente per alzata di mano;

DELIBERA



3

1) Di approvare l’allegata proposta di deliberazione che qui si intende 
integralmente riportata.

2) Di comunicare con elenco l’adozione della presente deliberazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 comma 1 T.U. D.Lgs. 267/2000.

Successivamente,

Considerata l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione 
unanime e favorevole resa per alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del T.U. D.Lgs. 267/2000.

Area Servizi al CittadinoPersonale
PROPOSTA DI GIUNTA N. 107 DEL 09/11/2023  

IL SINDACO:

VISTI:
• il decreto legislativo n. 267/2000;
• lo statuto comunale;
• il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento dei concorsi

RICHIAMATE:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 27.04.2023 avente ad oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 –e del Bilancio di Previsione 
2023-2025;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 18.10.2023 con cui è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione “PIAO” 2023/2025 dell’Ente contenente alla 
sezione 3, sottosezione 3.3, la programmazione triennale dei fabbisogni di personale per gli 
anni 2023-2025 e annuale 2023

VISTI:

- l’art.3 bis del D.L. 80/2021 convertito in L.113/2021 avente ad oggetto “Selezioni uniche 
per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione negli enti 
locali”;

- la delibera di G.C. n. 63 del 02/08/2023 “Approvazione schema di accordo per la 
definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche per la 
formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli enti 
locali (decreto legge 9 giugno 2021 n.80 articolo 3-bis, convertito in legge 6/08/2021 
n.113) (d’ora in avanti definito “Accordo”); 

- l’Accordo stipulato in data 03/08/2023 REP.SP 893 recante oggetto “Accordo per la 



4

definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche per la 
formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli Enti 
Locali (decreto legge 9 giugno 2021 n.8, articolo 3-bis convertito in Legge 06/08/2021, 
n.113);  

- la determinazione n.779 del 23.10.2023 con le quali il Comune di Lainate ha approvato 
l’elenco degli idonei per il profilo di Funzionario Tecnico (ex Cat D);

RICHIAMATO il provvedimento n. 475 del 30.10.2023 con cui è stato indetto interpello per la 
manifestazione di interesse ai candidati iscritti nell’elenco degli idonei denominato “Funzionario 
Tecnico   – ex Categoria D” per l’individuazione di n.1 unità a tempo pieno ed indeterminato – 
profilo professionale “Funzionario Tecnico” presso il Comune di Ispra;

DATO ATTO che il relativo avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Ispra e del Comune di Lainate nell’apposita sezione Amministrazione 
trasparente
– Bandi di concorso;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è il 13.11.2023;

RILEVATA la necessità di nominare formalmente la Commissione Giudicatrice per lo 
svolgimento della prova prevista dal sopra richiamato interpello diretta ad accertare le conoscenze 
richieste dal ruolo;

DATO ATTO che le competenze informatiche e di inglese sono già state valutate nella 
precedente fase di selezione;

DATO ATTO altresì che:
• a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, devono far parte delle 

Commissioni Giudicatrici esperti dotati di specifiche competenze rispetto a quelle richieste 
dalla professionalità e dalle prove previste e, inoltre, non possono farne parte i componenti 
dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, coloro i quali ricoprono cariche 
politiche o siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;
• a norma dell’articolo 35-bis, comma 1 lettera a) del decreto legislativo n. 165/2001, 
coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, 
anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici 
impieghi;

• a norma dell'articolo 57 comma 1, lettera a) del decreto legislativo n. 165/2001, le 
pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 
l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro, riservano alle donne, salva motivata 
impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso;

• i componenti delle Commissioni giudicatrici in parola, all’atto dell’insediamento della 
Commissione stessa, devono sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti 
l’insussistenza delle cause di astensione previste dall'articolo 51 del codice di procedura 
civile e delle condanne ai sensi del predetto articolo 35-bis del decreto legislativo n. 
165/2001 e che, in caso contrario, decadono dalla nomina;



5

RILEVATO che all’ attività di valutazione dei candidati partecipanti alla selezione di cui trattasi 
provvede apposita Commissione e che uno dei cui componenti deve essere, in conformità alle 
prescrizioni del D.Lgs 165/2001, di sesso femminile;

RITENUTO di individuare, in qualità di Presidente della Commissione, nelle seguenti persone le 
figure idonee per comporre la commissione giudicatrice:
• Dr. Biondi Claudio – Segretario Comunale – Presidente;
• Arch. Giffoni Fabio – Responsabile Area Tecnica – Componente Esperto;
• Dr. ssa Zappatini Paola – Responsabile Area Servizi al Cittadino – Componente Esperto;

RITENUTO altresì di incaricare delle funzioni di segretario della Commissione la sig.ra Orefici 
Giovanna;

RICHIAMATO l'articolo 9, comma 7, del D.P.R. n. 487 del 9 maggio 1994 e il DPCM 23 marzo 
1995;

DATO ATTO che ai componenti della commissione percettori dell’indennità di posizione, che 
risultano a qualsiasi titolo, non verrà corrisposto alcun compenso per le attività espletate in seno 
alla Commissione;

DATO ATTO che i componenti della Commissione sono autorizzati al trattamento di dati 
personali, in ragione delle esigenze dell’incarico da svolgere ai sensi del Regolamento UE 
2016/679 del 27 aprile 2016 e della normativa vigente in materia di privacy;

FORMULA ALLA GIUNTACOMUNALE LA SEGUENTE PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE

1- Di NOMINARE la Commissione esaminatrice per la valutazione della prova prevista nel 
bando di interpello per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n.1 Funzionario 
Tecnico (ex Cat D) rivolto agli idonei iscritti nell’elenco di cui all’art.3 bis del D.L. 
80/2021 approvato dal Comune di Lainate con determinazione n.779 del 23/10/2023, come 
segue:

• Dr. Biondi Claudio – Segretario Comunale – Presidente;
• Arch. Giffoni Fabio – Responsabile Area Tecnica – Componente Esperto;
• Dr. ssa Zappatini Paola – Responsabile Area Servizi al Cittadino – Componente Esperto;
• Sig.ra Orefici Giovanna -  dipendente area Affari Generali   - servizio segreteria - 

segretario;

2-di DARE ATTO che i componenti della commissione sono autorizzati al trattamento di dati 
personali in ragione delle esigenze dell’incarico da svolgere ai sensi del Regolamento UE 
2016/679 del 27 aprile 2016 e della normativa vigente in materia di privacy.



6



7

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco  Il Segretario Comunale
Melissa De Santis Dott. Claudio Biondi

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 s.mm.ii e norme collegate . 
Il documento è conservato in formato elettronico nel sistema documentale del Comune.


